8. Secus vero accidit inter theologos Kiovienses et Moscovitas saeculi XVIII. Kioviensium sententiam praebet Stephanus Javorsky (16), qui ex Scriptura, Traditione et Liturgia multis confirmat retributionem immediatam et perfectam quoad animam. Moscoviensium autem opinionem recole apud discipulos Prokopovicz, Theophylactum Gorsky (17) et

(1) Quaest.6 ad Amph.; PG,101,105-108. - (2) Enarr.in Ev.Lucae; PG,123, 1104 s.; Expos.in Ep.ad Hebr.; PG,125,365-368. - (3) TDCO,t.IV,p.67 s. - (4) Contra errores Graecorum; PG,140,487.511. - (5) PG,154,844.544. - (6) PO,t.XV,p.156. - (7) Refutatio decreti Florentini; apud DOSITHEUM, Τόπος καταλλαγῆς, p.267. - (8) Oeuvres complètes, t.I,p.505-520; cito vero Schalarios ad suam antiquam et rectam sententiam reversus est. - (9) ES,n.693. - (10) ES,n.464,530-531. - (11) Cfr. de hoc argumento M.NIECHAJ, Oratio liturgica pro defunctis in Ecclesia Russa orthodoxa (exquisitio dogmatica), Lublin 1933, p. 86 ss.; pulchra testimonia congerit e Joseph Methonensi M.JUGIE, TDCO,t.IV,p.46-47. - (12) TDCO,t.IV,p.48-54. - (13) J.KIMIEL, Libri Symbolici, t. I, p. 137-140, 201-203. Haec autem tribuenda sunt Meletio Syrido; etsi Moghila videtur has de Novissimis immutationes ratas fere habuisse, cum nihil eis opponat in suo Parvo Catechismo. - (14) Cfr. Perpetuité de la foi, ed. Migne, t.II,p.1186 s. - (15) Θεολογικόν, p. 134 ss. - (16) Какень вѣры ed. Moscoviae 1843, p. II, p. 338 ss.; cfr. TDCO, t.IV, p. 60 s. - (17) Ecclesiae Orientalis Orthodoxae dogmata, ed. Moscoviae 1831,p.289-290.

Silvestrem Lebedinsky (1). E contra ultimus prokopovianorum Philaretus Drozdov seu Moscovensis ita loquutus est in suo Catechismo (2) ut videatur animas iustorum ante ultimum iudicium a visione Dei excludere.

9. Eadem ambiguitas et incertudo deprehenditur in scriptis recentiorum theologorum russorum Macarii, Malinovsky etc., qui tradunt retributionem animarum incompletam ante ultimum iudicium, quin rem pressius determininent. Qui vero cum Antonio Amphiteatro dilationem expressis verbis propugnant, paucissimi sunt (3).

E contra, apud Graecos hodiernos sententia viget de dilatione, quam tradunt Mesoloras (4), Dyobouniotis (5) et Androustos (6); ita ut F. Gavin (7) hanc opinionem communem dixerit.

Art.II

De tertio animarum statu seu de Purgatorio

Summarius: 1. Prima controversiae origo. - 2. Byzantinorum opuscula contra Purgatorium. - 3. Disputationes Florentinae. - 4. Recentiorum graeco-slavorum sententia de tertio statu: quibus differat a catholica doctrina de Purgatorio. - 5. Doctrina Stephani Javorskij. - 6. Dogma catholicum de Purgatorio in Libris Liturgicis byzantinis.

1. Prima inter Graecos et Latinos disputatio de Purgatorio facta est inter Fratrem Bartholomaeum O.F.M. et Georgium Bardanen episcopum Corcyrae (8) anno 1231/1232 in monasterio graeco Cazulensi. Sententia catholica audita, Bardanes scandalizatus est adeo ut eam illico scripto profligaret (9). Videlicet, duabus a catholicis differt graecus episcopus: relate ad ignem Purgatorii quem negat, et relate ad retributio nem, quae nonnisi in ultimo iudicio locum habere censem.

Haec autem sententia paulo post propugnatur a Germano II Patriarcha Constantinopolitano (1222-1240) qui de Purgatorio opusculum scripsit, testante Allatio (10). Illam autem memorant Patres Dominicani in

(1) Compendium Theologiae classicum, p. 555 ss. - (2) Cfr. Catechismus Philareti ad II fidei articulum. - (3) Cfr. TDCO, t. IV, p. 79-82. - (4) Συμβολική, ed. 2^o, t. II, p. 99. - (5) Η μέση κατάταξις τῶν ψυχῶν, p. 68 ss. - (6) Δογματική, p. 419 s. - (7) F.GAVIN, Some aspects of contemporary greek orthodox thought, p. 415. - (8) Cfr. G.GOLUBOVITCH, O. F.M., Biblioteca della Terra Santa e dell'Oriente Franciscano, t.I, Quaglioni 1906, p. 170-175; E.KURTZ, Georgios III Bardanes Metropolit von Kerkira, Byzantinisches Zeitschrift, t. XV (1906), p. 603-613. - (9) Cfr. TDCO, t. IV, p. 37. - (10) De Perpetua utriusque Ecclesiae consensione, lib. II, c. 14, n. 3.

eorum opusculo contra errores Graecorum anno 1252 Constantinopoli exarato (1). Quare, nulla sane iniuria Innocentius IV anno 1254 in epistola ad suum in Cypro Legatum hanc Graecorum de Purgatorio doctrinam oratione targit (2); quam paulo post Conclusiones theologicae fratris Francisci Praedicatoris (3) tamquam communem graecum reiciunt, et S.Thomas suis operis confutavit (4) etiam in iis quae ad Graecos direxit (5).

2. Iam primis hisce documentis satis appetet in doctrina Catholicorum de Purgatorio duo graecis praesertim displicere: ignem purgatorii, et quandam analogiam inter poenam temporalem et errorem Origenis de fine poenae damnatorum. Haec autem magis magisque declarantur in opusculis Byzantinorum ante Concilium Florentinum.

Symeon Thessalonicensis, catholicam sententiam male assequutus (6), illam reicit ut commentum evertens verba Domini qui poenas aeternas esse astrinxit; non igitur ulla satispassione, sed precibus Ecclesiae animae leviorum peccatorum reae, liberantur (7). Mattheus Angelus Paneretus in suo opusculo de Purgatorio (8), refutate intendit argumenta S.Thomae in capite IX opusculi ad Cantorem Antiochenum (9).

3. Haec si recolas, habes iam Graecorum de Purgatorio sententiam in Syncdo Florentina; non enim solum Purgatorii nomen et ignem excludebant, sed omnes quoque poenas sensibiles, ut notavit Turrecremata (10) et documentis ostendi potest.

Frumum omnium documentum oblatum fuit a Latinis die 5 Junii 1438 (11) praebens Professionem fidei Michaelis Palaeologi, eiusdemque probationem - quod attinet ad Purgatorium - ad mentem S.Thomae in IV Sententiarium et in opusculo contra errores Graecorum, quibus adhibent opusculum contra Graecos FF.Praedicatorum a.1252. Ab his fontibus promanarunt etiam testimonia quaedam S.Augustini, Theodoreti...quae non sunt genuina (12). Praeterea, etiamsi in doctrinae definitione sermone de peenis in genere, in decursu probationis quaestio agitur continuo de igne purgatorii, quod omnibus fere difficultatibus ansam praebuit ut appetet in Graecorum responsionibus.

Harum duas novimus; alteram scripsit Marcus Ephesius (13); altemam vero pluribus auctoribus tributam (14) recitavit Bessarion die 14

(1) PG,140,480,511-514. - (2) Lignum Bullarium Romanum, t.III, p.582-583; cfr.MANSI, t.XVIII,581-582. - (3) PG,140,469.- (4) IV Sent.dist.21, quaest.I,art.1; Contra Gentes,1.17,c.91. - (5) Contra errores Graecorum, ad finem; Declaratione quorundam articulorum contra Graecos ad Cantorem Antiochenum. - (6) Dialogus contra haereses,c.23;PG,155,116. - (7) Responsa ad Gabrielem Pentapolitanum,quaest.IV;PG,155,844.-(8) Cfr. P.RISSO,Matteo Angelo Paneretus e cinque suoi opuscoli; Roma e l'Oriente,t.VIII (1914),p.178. - (9) Ibid., p. 170, 232-233. - (10) Super Decreto Eugenii IV de Unione Graecorum, fol. 25 v. - (11) Illud imperfecte edidit JUDINIANUS,Acta Concilii Florentini,Romae 1638,p.285-288; textum graecum dedit L.PETIT,PO,t.XV,p.25-38; originalem autem latimum textum G.HOMMANN S.I.,Concilium Florentinum,I.Erstes Gutachten der Lateiner über das Fegefeuer;CC,n.57 (1929),p.285-298. - (12) Cfr.A.D'ALES, La question du Purgatoire au Concile de Florence;Gregorianum,1922,p.433) PO,t.XV,p.39-60. - (14) videlicet Nilo et Nicolao Cabasilae ac praesertim Barlaamo Calabro,ut fert opus Retri ARKUDII,De Purgatorio Igne adversus Barlaam.

- Junii, nomine deputationis Graecorum (1). In ea vero Graeci hoc unum intendunt: purgationem illam non necessario fieri detere per ignem; utrum vero peccata redonentur propter salas preces fidelium, an poenis aliis persolutis, nusquam declaratur; imo ab hac quaestione consulto abs tintent (2).

Ad haec reponunt Latini, auctore Turrecremata, explicando diversitatem inter ignem temporarium Purgatorii et errorum Origenis (3). Quod si de poena loquentes ignem efferrunt, hoc fit propterea quod ignis poena sit temporalis quae maxime convenit (4), non obstantibus argumentis decem a Graecis propositis quae ex ordine solvunt (5).